高等司法研究科教授会議事要旨

日 時：令和３年６月１７日（木）１６：５０～１８：２２

実施方法：オンライン（Ｗｅｂｅｘ）

場 所：各自参加可能な場所

出席者：２２名（定足数１２名）

（協議事項）

１．准教授の選考について

研究科長から、採用候補者１名について、先の教授会懇談会において准教授採用人

事を進めることが了承されたことに伴い、手続を開始することの提案があり、提案の

可否に係る投票の方法については教授会の最後に Zoom に切り替えてオンライン投票

とすることとし、投票の結果、提案が可とされ、採用のための審査を開始することと

した。引き続き、研究科長から審査委員の選出について説明があり、審査委員選出に

係る投票の方法については教授会終了後、投票箱（置き箱）にて実施することとした

（なお、投票の結果、３名を審査委員として選出した）。

２．令和２年度決算及び令和３年度予算配分について

財務室長から、令和２年度決算及び令和３年度予算配分について資料に基づき説明

があり、協議の結果、承認した。

あわせて財務室長から、中長期的な財政上の課題及び施策等について説明と協力依

頼があった。

 ３．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結

果、１名の退学を承認した。

（報告事項）

 １．学内委員会等報告

① 部局長会議（５／１９）報告

② 教育研究評議会（５／１９）報告

③ 人文社会科学系戦略会議（５／１２）報告

④ 評価室会議（４／８～５／１８）報告

⑤ 教育課程委員会（５／１４）報告

⑥ 国際交流委員会（５／２５）報告

⑦ ファカルティ・ディベロップメント委員会（６／４）報告

２．高等司法研究科運営委員会（６／１０）報告

３．高等司法研究科教務委員会（６／３）報告

４．高等司法研究科ＦＤ・教育企画委員会（６／７）報告

５．「ＳＴＯＰ！研究費不正（旅費・謝金の支給を受けるみなさまへ）」リーフレットの

作成について

研究科長から、令和３年２月１日付け「研究機関における公的研究費の管理・監査

のガイドライン（実施基準）」の改正に伴い、競争的研究費等により謝金・旅費等の支

給を受ける学生等に対し、ルールの周知を徹底することが要請されたことにより、不

正使用防止計画推進室により同リーフレットが作成され、ＫＯＡＮにて学生に向け周

知された旨説明があり、教員各位におかれても認識の上、引き続き公的研究費の適正

な運営・管理につき協力依頼があった。

６．その他

① 教員の海外渡航について

  研究科長から、教員の海外渡航について今回、該当がなかった旨報告があった

② OULSニューズレターNo.22の発行について